
SECCIÓN OFICIAL > página 4 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 

Que asimismo, el citado Decreto aprobó el modelo de Convenio a suscribirse entre el Ministerio de Desarrollo Social y las 
Organizaciones de la Sociedad Civil, de la provincia de Buenos Aires;

Que en efecto el artículo 5° dispone que por medio de dicho Programa podrá acordarse una ayuda económica para cada 
entidad peticionaria de hasta la suma de pesos dos millones quinientos mil ($2.500.000,00) por Proyecto y por año;

Que por NO-2018-07432529-GDEBA-DFRCMDSGP la Dirección de Relaciones con la Comunidad y la Dirección de 
Fortalecimiento de Redes Comunitarias, solicitan gestionar la ampliación del límite establecido en el artículo 5° del Decreto N° 
1205/16, de pesos dos millones quinientos mil ($2.500.000,00) a la suma de pesos tres millones ($3.000.000,00), a efectos de 
cumplir acabadamente con los objetivos trazados por el Programa, conforme surge de la evaluación y análisis realizados por 
las áreas técnicas que supervisan las obras;

Que se han expedido la Subsecretaría Técnica Administrativa y la Subsecretaría de Políticas Sociales del Ministerio citado, 
sin objeciones que formular, propiciando la prosecución del trámite;

Que han tomado la intervención de su competencia Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y 
Fiscalía de Estado;

Que la presente se dicta en ejercicio de las facultades conferidas por el artículo 144 -proemio- de la Constitución de la 
Provincia de Buenos Aires;

Por ello,
LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DECRETA

ARTÍCULO 1º. Sustituir el artículo 5° del Decreto N° 1205/16, por el siguiente: “ARTÍCULO 5°. Disponer que por intermedio 
del presente Programa podrá acordarse una ayuda económica para cada entidad peticionaria de hasta la suma de pesos 
tres millones ($3.000.000,00) por Proyecto y por año, no pudiéndose aprobar nuevos Proyectos hasta tanto hayan concluido 
los precedentes y se haya realizado la veriÞ cación posterior de la inversión de los fondos. La veriÞ cación se podrá efectuar 
mediante la realización de auditorías que pudiere disponer la Autoridad de Aplicación, dentro de los ciento ochenta (180) días 
corridos de efectivizada la ayuda económica.

A los Þ nes previstos en el párrafo precedente, la organización beneÞ ciaria deberá resguardar y poner a disposición la 
documentación respaldatoria que permita determinar si el destino de los fondos resulta coincidente con el objeto expresado 
en la solicitud.

La documentación deberá encontrarse en debida forma y en un todo de acuerdo con los requisitos exigidos por la 
administración tributaria nacional y provincial”.

ARTÍCULO 2º. El presente Decreto será refrendado por los señores Ministros Secretarios en los Departamentos de 
Desarrollo Social y Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 3º. Comunicar, publicar, notiÞ car al Fiscal de Estado, dar al Boletín OÞ cial y al SINBA. Pasar al Ministerio de 
Desarrollo Social. Cumplido, archivar.

Santiago López Medrano, Ministro; Federico Salvai, Ministro; MARÍA EUGENIA VIDAL, Gobernadora

DECRETO N° 1098-GPBA-18

LA PLATA, BUENOS AIRES
Viernes 21 de septiembre de 2018

VISTO el Expediente Nº EX-2018-4117881-GDEBA-DLTYAOPISU, por medio del cual se propicia la aprobación de un 
Convenio Marco celebrado entre el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación, el Ministerio de Justicia de la 
Provincia de Buenos Aires y el Organismo Provincial de Integración Social y Urbana (OPISU), y

CONSIDERANDO:
Que el Convenio aludido en el exordio, tiene por objeto la realización de acciones conjuntas y coordinadas entre las partes 

Þ rmantes, tendientes a lograr una mayor equidad en el acceso a la justicia en condiciones de igualdad, para los habitantes de 
los siguientes barrios de la Provincia de Buenos Aires: Villa Itatí (Quilmes), Villa Porá (Lanús), Costa Esperanza (San Martín), 
Carlos Gardel (Morón), Libertad (Almirante Brown) y La Cava (San Isidro);

Que en aras de contribuir con los objetivos propuestos, las signatarias maniÞ estan su intención de realizar estudios 
relacionados con las necesidades jurídicas insatisfechas en los barrios, instalar equipos territoriales provisorios destinados 
a atender las necesidades socio-legales de sus habitantes mientras dure el proceso de urbanización, así como de instalar 
Centros Integrales de Justicia (“CIJ”), que tendrán como Þ nalidad facilitar la presencia de organismos públicos relacionados 
con el acceso a la justicia de la población;

Que para el cumplimiento de los Þ nes propuestos, el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de la Nación, podrá 
efectuar eventuales aportes técnicos y Þ nancieros en el marco de las Actas Complementarias que en dicho orden se celebren, 
los cuales tendrán un aporte máximo de hasta PESOS QUINIENTOS MILLONES ($ 500.000.000);

Que el acuerdo aludido prevé una vigencia de cuatro (4) años desde su suscripción;
Que han tomado intervención Asesoría General de Gobierno, Contaduría General de la Provincia y Fiscalía de Estado;
Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 144 –proemio- de la Constitución de 

la Provincia de Buenos Aires;
Por ello,

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTÍCULO 1º. Aprobar el Convenio Marco celebrado entre el Organismo Provincial de Integración Social y Urbana 
(OPISU), representado por su Directora Ejecutiva, Lic. Milagros MAYLIN, el Ministerio de Justicia y Derechos Humanos de 
la Nación, representado por su titular Dr. Germán Carlos GARAVANO y el Ministerio de Justicia de la Provincia de Buenos 



SECCIÓN OFICIAL > página 5 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 

Aires representado por su titular, Dr. Gustavo Alfredo Horacio FERRARI, que como Anexo Único (IF-2018-15259499-GDEBA 
– DLTYAOPISU), forma parte integrante de la presente.

ARTÍCULO 2º. Delegar en los respectivos titulares del Organismo Provincial de Integración Social y Urbana (OPISU) y 
del Ministerio de Justicia de la Provincia de Buenos Aires, la facultad de aprobar las actas complementarias y/o acuerdos 
especíÞ cos que en su caso se suscriban, previo a lo cual deberán tomar la intervención de su competencia los organismos de 
control y asesoramiento.

ARTÍCULO 3º. El presente Decreto será refrendado por los Ministros Secretarios en los Departamentos de Justicia y de 
Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTÍCULO 4º. Registrar, notiÞ car al Fiscal de Estado, comunicar, publicar y dar al Boletín OÞ cial y al SINBA. Cumplido, 
archivar.

Gustavo Alfredo Ferrari, Ministro; Federico Salvai, Ministro; MARÍA EUGENIA VIDAL, Gobernadora



SECCIÓN OFICIAL > página 6 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 7 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 8 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 9 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 10 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 11 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 12 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 13 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 14 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 



SECCIÓN OFICIAL > página 15 

BOLETÍN OFICIAL DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
La Plata > Miércoles 3 de octubre de 2018 


